
68 DIÁRIO OFICIAL Nº 33925 Quinta-feira, 18 DE JULHO DE 2019

CONSIDERANDO os termos da portaria n° 1861/2017-DG/CG/DETRAN, 
de 07.06.2017, publicada no diário ofi cial do estado de 22.06.2017, que 
delegou poderes ao corregedor-chefe para instauração de processo de 
sindicância investigativa ou acusatória, e/ou processos  disciplinares;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 10/2019 – C.P.A.D, de 
16/07/19, instaurado através da PORTARIA Nº 27/2018 – CGD/PAD, de 
12 de novembro de 2018, publicada no Diário Ofi cial do Estado, sob o nº 
33.740, em 14 de novembro de 2019, no qual é solicitada a RECONDUÇÃO 
da Comissão pelo prazo de 30 (trinta) dias, objetivando a conclusão dos 
trabalhos apuratórios e feitura do Relatório Final.
R  E  S  O  L  V  E:
I – RECONDUZIR por mais 30 (trinta) dias a Comissão instituída pela 
PORTARIA Nº 27/2018-CGD/PAD, publicada no DOE de nº 33.740 em 
14/11/18, a contar de 12/07/19.
II - ENCAMINHAR à Coordenadoria Disciplinar e à Coordenadoria de Ges-
tão de Pessoas, para que adotem as providências para o pleno cumpri-
mento do presente ato.
MARLENILSON  LUIZ  PINHEIRO  MIRANDA
Corregedor Chefe do DETRAN-PA

Protocolo: 455572
PORTARIA N° 2497/2019/DG/DHCRV, DE 17/07/2019

Prorroga o prazo de vistorias, de recibos de transferência de propriedade 
de veículos automotores, elétricos, articulados, reboque e semi reboque 
vencidos nos dias 17/07/2019, e não cobrança de diárias de veículos re-
colhidos nos Parques de Retenções do DETRAN/PA.
O Diretor Geral em Exercício do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições legais; Considerando problemas de co-
municação do sistema informatizado do DETRAN/PA com o Sistema Na-
cional de Gravames que impediram a formalização de processos na data 
supracitada e consequentemente o atendimento ao público.
RESOLVE:
Artigo 1º - Prorrogar até 19/07/2019 o prazo de vistorias, de recibos de 
transferência de propriedade de veículos automotores, elétricos, articulados, 
reboque e semi reboque vencidos no dia 17/07/2019, e não cobrança de 
diárias de veículos recolhidos nos Parques de Retenções do DETRAN/PA.
Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, re-
vogando-se às disposições em contrário.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 2446/2019-DG/CGP, DE 11/07/2019
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/
pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 126/2019-CRV, de 
03/07/2019, e demais despachos no Processo 2019/316159,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor Daniel Batista Corrêa, Assistente de Trânsito, ma-
trícula 57176473/1, para responder pela Coordenadoria de Registro de 
Veículos, no período de 08/07 a 06/08/2019, durante as férias do titular.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 08/07/2019.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

Protocolo: 455598

.

.

FUNDO DE INVESTIMENTO
DE SEGURANÇA PÚBLICA

.

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO DO CONTRATO Nº 14/2019-
FISP, PUBLICADO NO DOE N° 33922, DE 16/07/2019, N° 

PROTOCOLO 454320
Onde se lê: Fonte: 0341
Leia –se:    Fonte: 0323

Protocolo: 455358

CONTRATO
.

CONTRATO: 16-2019-FISP- EXERCÍCIO: 2019
Objeto: Aquisição de 100 (cem) Desktop com Gabinete Tipo Mini e Mo-
nitor de 21, Item I, Ata de Registro de Preços nº 55/2018-MP/PA, PE nº 
024/2018-MPPA, conforme especifi cações neste instrumento,
solicitado no Processo nº 278/2017-SGJ-TA (protocolo nº 48430/2017), 
para atender as demandas da Secretaria de Segurança Pública e Defesa 
Social- SEGUP.
Valor Total: R$ 359.000,00 (trezentos e cinquenta e nove mil reais), Data 
da Assinatura: 11/07/2019, Vigência: 11/07/2019 à 10/07/2020,
Função Programática: 44.101.06.181.1425.8264, Natureza: 449052, 
Fonte: 0341. Contratada: TORINO INFORMÁTICA LTDA,
com sede na Avenida  600, nº 0, Quadra 15 – MOD 10 – Setor Industrial 
Serra – ES – CEP: 2961-419, CNPJ: 03.619.767/0005-15,
Fundo de Investimento de Segurança Pública - FISP/SEGUP, ARIEL DOU-
RADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS, RODRIGO DO AMARAL RISSIO  - 
TORINO INFORMÁTICA LTDA

Protocolo: 455178

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

A Comissão responsável pelo processo licitatório modalidade CONVITENº 
01/2019 – FISP, Processo Administrativo nº 2019/75106, cujo objeto é a 
contratação de empresa Especializada para elaboração de Projetos Com-
plementares da Delegacia de Polícia de Muaná/PA, com fornecimento de 
mão-de-obra e materiais, conforme condições e exigências impostas no 
Edital e seus anexos. DECLARA A LICITAÇÃO FRACASSADA, conforme Art. 
22 §3° da Lei 8.666/93.
Belém, 17 de julho de 2019.
COMISSÃO DE LICITAÇÃO DO FISP

Protocolo: 455504

.

.

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 787/2019-GAB/SUSIPE
BELÉM/PA, 10 DE JULHO DE 2019.

JARBAS VASCONCELOS DO CARMO, Secretário Extraordinário de Estado 
para Assuntos Penitenciários, no uso de suas atribuições legais, previstas 
em lei.
CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 8.666/93, datada de 21 de junho 
de 1993;
CONSIDERANDO as diretrizes de Gestão Pública do Governo do Estado 
do Pará.
RESOLVE:
Art. 1º. Nomear a Comissão Especial de Licitação, de 01/07/2019 a 
31/07/2019, os quais serão responsáveis por todos os atos necessários 
aos processos licitatórios, sob a égide da Lei nº 8.666 de 21 de junho de 
1993.
Art. 2º. Ficam designados os seguintes servidores para compor a Comis-
são Permanente de Licitação e suas respectivas funções, quais sejam:
Rafaela da Conceição Silva Rodrigues, Coordenadora de Licitação,matrícu-
la5948705, CPF: 007.048.082-69, Função: Presidente da Comissão Per-
manentede Licitação.
Girlane Coelho de Oliveira, Assistente Administrativo, matrícula 54181392, 
CPF: 708.321.022-53, Função: Membro da Comissão Permanente de Li-
citação.
Larissa Beltrão Rezende, Coordenadora, matrícula 57216981, CPF: 
869.012.652-04, Função: Membro da Comissão Permanente de Licitação
Art. 3º. Esta portaria terá seus efeitos retroagidos a contar de 01 de julho 
de 2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário Extraordinário de Estado para Assuntos Penitenciários

Protocolo: 455405
INCLUSÃO DE PORTARIA DIÁRIA

Incluir o servidor  ALMIR RODRIGUES REIS na PORTARIA Nº 2252/2019 
DAR/DGP/SUSIPE de 01/07/2019, publicada no DOE nº 33912, de 
05/07/2019.
‘

Protocolo: 455470
TERMO ADITIVO: 3

Data da assinatura: 12/07/2019
Classifi cação do Objeto: outros
Motivo: Do Prazo De Vigência Do Contrato
Justifi cativa: O prazo de vigência será prorrogado pelo período de 05 (cin-
co) meses, iniciando em 14/07/2019 e encerrando em 14/12/2019, consi-
derando a necessidade de manter o Contrato Administrativo vigente para 
conclusão do objeto e pagamento das medições, conforme Nota Técnica 
nº 038/2019 – CEAR/SUSIPE, a luz dos ditames do art. 57, §1º, inc. I da 
Lei nº 8666/93.
Contrato: 045
Exercício: 2017
Contratado: CONSORCIO TUCURUI
Endereço: Rua Assembleia nº 170 A,
Bairro: Maracangalha
CEP: 66.110-190 Belém -PA
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 455531
PORTARIA Nº 780/2019 – GAB/SUSIPE BELÉM/PA, 10 DE 

JULHO DE 2019.
Designar a servidora MAYARA SOARES RIBEIRO, para responder pela Che-
fi a de Gabinete Adjunta, no período de 08 a 28 de Julho de 2019.

Protocolo: 455427
PORTARIA N°. 810/2019-GAB/SUSIPE

BELÉM, 17 DE JULHO DE 2019.
Dispõe sobre a regulamentação das atribuições do Pórtico do Complexo 
Penitenciário de Santa Izabel/SUSIPE.


